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Fugleperspektivet

50.1 

David Attenborough
Et liv på vores planet
Livet på jorden er et nærmest astrono-
misk system, en kæmpe organisme, 
hvor dyr og planter udgør en ufattelig 
mængde indbyrdes afhængige tandhjul. 
Men kloden er ude af balance, fordi bio-
diversiteten er truet. David Attenborough 
leverer her sit vidnesbyrd og sin vision for 
fremtiden - og en opsang til os alle om at 
gøre naturen vild igen. 

99.4 Rebanks, James

James Rebanks
Vores fælles arv
Da James arver farfarens gård, er den 
næsten ikke til at kende fra dengang, 
han var dreng og af farfaren lærte at 
arbejde med jorden og dyrene på den 
gamle måde. Bogen er en beretning om 
landbrugslandet, der er på randen af 
kollaps, og hvordan de gamle metoder 
er gået tabt. Og om en enkelt bondes 
vilje og evne til at redde et lille hjørne af 
England. 

50.1 

Danmarks biodiversitet
Vi har efterhånden lært ordet biodiversitet 
og forstået, at den er i dyb krise, fordi na-
turen taber terræn til mennesket. Men de 
færreste har nok tænkt over, hvad krisen 
indebærer, og hvad det kræver at kurere 
den. Her får du et lægetjek af Danmarks 
natur, samtidig med at forfatterne viser en 
vej ud af krisen. 

63.098 

Rasmus Hage Dalland
Jordbundet
- en rejse rundt i dansk landbrug 
Afstanden mellem land og by bliver stadig 
større, og debatten om landbrugets rolle 
i klima- og biodiversitetskrisen er heftig. 
‘Jordbundet’ tager dig med ud til alle kroge 
af landet, fra små markedshaver til store 
svineproduktioner og tager pulsen på 
landmændenes holdninger og problemstil-
linger ifm. den grønne omstilling. 

56.04 

Maurice Maeterlinck
Blomsternes intelligens
Den nobelprisvindende forfatter beskriver 
med poetisk sensibilitet, hvordan blomster 
kommunikerer, formerer og gebærder 
sig i naturens levende miljø. Et smukt og 
inspirerende lille værk, der opfordrer til at 
respekterer og passe godt på vores planet.  

55.9 

Élisée Reclus
Et vandløbs historie
Videnskabsmanden, poeten og sociali-
sten Reclus’ bog om vandløbets vej fra 
kilde til hav udkom første gang i 1869 
og er et sansende og litterært portræt 
af naturen og menneskets måde at 
indrette samfund på. Bogen er stadig 
relevant i dag i kraft af dens fortælling om 
menneskets og naturens forbundethed 
og beskriver, hvorfor det er vigtigt at 
opretholde denne forbindelse. 

99.4 Ladegaard Erichsen, Frank

Frank Ladegaard Erichsen
Udsigt fra en malkeskammel
“Bonderøven” fra DRs udsendelser 
om familien fra Kastaniegaarden deler 
personligt og usentimentalt sine tanker 
om en mere jordbunden livsstil, der går 
imod “brug løs og smid væk”-kulturen. 
Det er en appel om genopdagelsen af 
håndværket, det langsomme, genanven-
delige og bæredygtige. 

50.1 

Nina Burton
Livets tynde vægge
En fortælling om et lydt hus og en natur 
fuld af sprog. Forfatteren overtager et 
gammelt sommerhus i en skov. Håbet er 
at finde mere ro til at skrive, men huset 
viser sig at myldre af liv. Hun finder sin 
ydmyge plads blandt egern og fugle, 
grævlinger, myrer, bier, ræve og den 
omgivende natur. 

Skab de rette forhold

57.1 

Planternes manifest
En slags samtalebog mellem Anders 
Lund Madsen og professor i plantefysio-
logi Michael Broberg Palmgren, der gen-
nemgår en lang række kendte og mindre 
kendte planter og deres egenskaber. 
‘Planternes manifest’ er en hyldest til na-
turen og et kampskrift for mangfoldighed 
og biodiversitet. Du vil aldrig se på planter 
på samme måde igen. 



50.1 

Naturdannelse
- naturformidlerens håndbog
Der er blevet for stor afstand mellem 
mennesket og naturen. Naturdannelse 
handler om at kombinere fysisk udfol-
delse med sanseligt nærvær for at skabe 
en dybere naturforbindelse. Inspirerende 
og tankevækkende lille håndbog. 

63.5

Alex Mitchell
Smuk have for små penge
100 budgetvenlige ideer til haven. Det 
behøver ikke koste en formue at være 
haveejer og få den til at ligne en million. 
Her får du gode råd til at lave nye planter, 
undgå at spilde penge på haveudstyr, 
dyrke næsten gratis mad og meget andet. 

63.54 

Persille Ingerslev
Gratis gardening
“Flere blomster til bestøverne” lyder 
sloganet fra Persille Ingerslev, der ser 
naturen som noget magisk og opfordrer 
os til at plante blomster ad libitum. Det 
er nemlig mad for bestøverne. Du får en 
guide til, hvad du kan plante og hvornår - 
uden at det koster dig en krone. 

63.54 

Lene Skrumsager Møller
Fra græsplæne  
til grøntsagsmark
På bare et år har familien forvandlet 
deres helt almindelige parcelhushave, 
ti kilometer fra Rådhuspladsen, til en 
bæredygtig oase, der kan sætte flueben 
ved selvforsyning, biodiversitet og grøn 
omstilling. Inspirerende fortælling med 
god vejledning til dig, der også ønsker en 
mere bæredygtig baghave og et enklere 
liv. Med forord af Søren Ryge Petersen. 

63.5 

Vildskab i haven
- mere natur tættere på
Alt, du skal vide, når du vil have mere 
biodiversitet i haven. En grundbog for 
alle, der ønsker at gøre noget hjemme 
på matriklen, og en fremragende manual 
til biodiversitet derhjemme, enkle trin 
til vildere natur, med træer, stenbede, 
vandhuller, fuglekvidder og summen af 
insekter. 

63.51

Jens Thejsen
Vilde naturhaver
At skabe vild natur handler om at tænke 
natur - at forstå sit sted og lade haven 
udfolde sig naturligt. Skab din egen na-
turhave ved at lade dig inspirere af vilde 
skove, stejle skrænter, våde enge, gamle 
træer, glemte steder, summende bier og 
naturens underfundighed. 

63.51

Ditte Dahl Lisbjerg
Vilde haver 
Lille, overkommelig bog med masser af 
viden og gode råd til dig, der vil skabe 
gode betingelser for et mere rigt og 
varieret dyre- og planteliv. Du får ganske 
enkelt 7 tiltag, der giver mere natur i 
haven. 

63.51

Lene Beier
Vildere have 
TV-værten overtog et hus med en 
halvdød have og forvandlede den til et 
vildt og frodigt stykke natur. Bogen er en 
fortælling om hendes elskede have og 8 
andre steder i landet, hvor det er lykkedes 
at skabe naturlige paradiser. Informativ og 
meget inspirerende. 

63.51 

Naturhaven 
‘Naturhaven’ udfordrer vores traditionelle 
form for æstetik med snorlige hække og 
nultolerance over for ukrudt. Her får du i 
stedet viden om krat, kvasbunker og døde 
træer, sten i haven, vandhuller, genbrug 
af næringsstoffer, redekasser og fodring 
af fugle. 



63.51 

Lise Gartmann
Vilde blomster i haven 
Smukt illustreret og billedmættet bog, der 
giver inspiration til bedre balance mellem 
flora og fauna. Med tips til stendiger og 
højbede, insektbo og kvashegn, vækstvil-
kår og haveindretning. 

63.54 

Frø - 350 forunderlige, spiselige 
og magiske planter, du kan dyrke 
De grøntsager, vi ser i handelen, udgør 
kun en brøkdel af den eksisterende 
planterigdom. ‘Aarstiderne’, med blandt 
andre Søren Ejlersen i spidsen, har 
fundet gamle og nye sorter fra alverdens 
frøbanker, både grøntsager, krydderurter 
og spiselige blomster. 

63

Genfortryllet
Står du med ikke bare en altankasse eller 
en parcelhushave, men en større land-
ejendom og ønsker at genskabe vild natur 
i større skala, får du her konkrete råd til 
at øge artsrigdommen på naturperler på 
få hektar, tidligere dyrkningsjord, en skov 
eller vidtstrakte græsningsarealer. 

Et rigere dyreliv

63.5 

Guy Barter
Hvordan virker en regnorm? 
Har du nogensinde undret dig over, om 
der er jord under havet, hvor bierne er 
om vinteren, og hvorfor skadedyrene 
spiser dine yndlingsplanter og ignorerer 
ukrudtet? ‘Hvordan virker en regnorm’ er 
løjerlige spørgsmål og overraskende svar 
om livet i haven.

63.51 

Bärbel Oftring
Dyr i haven
Praktisk og inspirerende håndsrækning 
til dig, der vil have flere insekter i haven. 
Hvordan laver du selv insekthoteller og 
redekasser, hvordan sørger du for foder 
til sommerfuglelarver, hvad skal du fodre 
fugle med, og hvordan laver du vinter-
hotel til guldøjer og mariehøns? Det og 
meget mere får du svar på her. Udgivet af 
Haveselskabet. 

63.51 

Vilde dyr i haven 
Bogen samler op på et projekt i det 
nordjyske, hvor diverse samarbejdspart-
nere formidlede deres viden om, hvordan 
vi kan øge mangfoldigheden af dyr og 
planter i haven. Med sine mange fotos 
inspirerer bogen til at invitere vilde og 
spændende arter ind i haven.  

58.888 

Andreas Tjernshaugen
Mejsernes hemmelige liv 
Sociologen Andreas Tjernshaugen har 
studeret et år i mejsernes liv og fundet, 
at de smukke små fugle på mange 
måder opfører sig som mennesker, med 
utroskab, nabostridigheder og forskel-
lige tilgange til børneopdragelse. Et 
fascinerende indblik i et af havens ganske 
gængse dyr.  

Flere insekter i haven

50.1 

Dave Goulson
Den tavse klode 
- sådan forhindrer vi  
insekternes undergang 
Af professor i biologi ved Sussex Univer-
sitet og en af verdens førende eksperter 
i bier. Bogen er på en gang en opsang til 
os alle og en kærlighedserklæring til vo-
res klode. Hvordan har vi afstedkommet 
insekternes fatale masseuddøen, og hvad 
kan vi gøre for at vende udviklingen?

58.44

Flyvende admiraler  
og andet småkryb
Haveejerens bog om insekter. Tag med 
på en opdagelsesrejse ind i insekternes 
verden for at forstå deres biologi, meta-
morfose og samspil med andre organis-
mer. Indeholder også et artsregister. 



58.441 

Yoko Luise Dupont
Bier
Nr. 99 i rækken af ‘Tænkepauser’ giver 
dig 60 siders indsigt i bierne og blom-
sterne, der på grund af deres udveksling 
af nektar og pollen sikrer os et uvurderligt 
udbud af frugt og grønt. 

58.441

Noah Wilson-Rich
Bien - et stykke flyvende  
naturhistorie
Der findes mere end 20.000 forskellige 
arter, som bestøver frugter, grøntsager og 
afgrøder, som vi mennesker er afhængige 
af. Det summende insekt er truet af den 
industrielle udvikling, men bogen giver dig 
tips til, hvad du kan gøre for at forbedre 
dens forhold, også i storbyen.

58.441 

Birgit Rothmann
Skab habitater til vilde bier
I vores driftighed har vi taget biernes 
levesteder fra dem. Det er afgørende, at 
vi får genskabt dem, og derfor er denne 
bog en velkommen håndsrækning, med 
konkrete råd til praktiske tiltag, der kan 
øge mangfoldigheden og få bierne til at 
vende tilbage. 

63.8 

Sarah Wyndham Lewis
Plant for honningbierne
Sådan får du en summen af bier i haven, 
uanset om du har en altankasse, en 
tagterrasse eller en have på flere tusind 
kvadratmeter. Hør, hvilke planter der giver 
føde til de små bestøvere. 

58.441 

Susanne Harding
Vilde bier & biplanter
Lille, overkommelig introduktion til det 
summende insekt og med mange gode 
råd til, hvordan vi får flere bier i haven. 
Hvilke blomster, levesteder og redesteder 
har bien brug for, og hvad kan vi gøre?

58.443 

Ben Rothery
Fantastiske sommerfugle 
Smukt og inspirerende storværk af naturil-
lustrator Ben Rothery, der har udvalgt 
de mest betagende eksemplarer blandt 
planetens 180.000 forskellige slags 
sommerfugle. 

58.443 

Sommerfuglehave
Med enkle greb kan du indrette din have, 
så den bliver et godt levested for farverige 
sommerfugle, og få et fascinerende 
indblik i dette flyvende væsen, fra æg 
til larve, puppe og voksen sommerfugl. 
Mange sommerfugle er et tegn på din 
haves sundhed. 

58.44

Anne Sverdrup-Thygesen
Insekternes planet
Elementært spændende fortælling om de 
sære, nyttige og fascinerende småkryb, 
vi ikke kan leve uden. Forfatteren har i 
mange år forsket i insekter og deler her 
ud af sin begejstring. En begejstring, der 
smitter. 

58.44 

Lars Thomas
Insekter og andre smådyr
Fint lille opslagsværk om danske insekter. 
Godt at have ved hånden, når du går på 
opdagelse i skoven eller i din baghave. 

Naturen genoprettet

50.26 

Søren Olsen
Kampen om Danmarks natur
Kampen for at bevare den danske natur 
er ikke ny, men har eksisteret siden 
1800-tallet. Siden da har både naturen 
og vores syn på den forandret sig. Bogen 
er en spændende og dramatisk fortælling 
om dem, der kæmper for at bevare den 
danske natur, fra fredskovsforordningen i 
1805 til genskabelsen af Filsø i 2012. 
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50.26

Rune Engelbreth Larsen
Danmarks genforvildede natur
En oplevelses- og oplysningsbog, der i 
ord og billeder viser forfatterens vision 
for morgendagens Danmark præget af 
vildere landskaber uden byer, og hvor 
genudsatte nøglearter skaber en foran-
derlig natur- og oplevelsesrigdom.

50.264

Jan Skriver
Lille Vildmose
Trods navnet er Lille Vildmose et af 
Danmarks største fredede områder, med 
græsningsskove, fuglerige søer, højmose 
og sletter. Et område med vildsvin, kron-
hjorte, elge, kongeørne og europæiske 
bisoner. En storstilet genopretning af 
området er i gang, og naturen er igen 
vendt tilbage. Lille Vildmose er et af de 
bedste eksempler på, at vi kan genskabe 
den vilde natur - hvis vi vil. 

Film på Filmstriben

Så meget godt i vente
Dokumentar. Den idealistiske landmand Niels Stokholm 
driver sit landbrug i Nordsjælland med den største re-
spekt for naturen. Her producerer han råvarer af bedste 
kvalitet til restauranter, men hans måde at drive landbrug 
på harmonerer ikke med myndighederne, der truer 
med at fratage ham retten til at have dyr på gården - og 
dermed ødelægge hans bedrift.  

Organiseret vildskab
Dokumentar. I fire år har Phie Ambo fulgt det store 
rewildingprojekt i Hammer Bakker i Nordjylland. Et stort 
område med produktionsskov skal omdannes til vild 
natur med græssere, sommerfugle og måske endda et 
par kongeørne. 

Genopdagelsen
Dokumentar. 47 børn er sluppet løs på en glemt 
byggegrund i København, hvor naturen for længst har 
overtaget. Her skal de gå i skole i ti uger og opdage, 
hvad naturen kan lære dem.

Vild på nettet

Danmarks Naturfredningsforening
Arbejder for mere natur i Danmark, et renere miljø og en 
bæredygtig fremtid.
www.dn.dk

Vild med vilje
Foreningen har til formål at formidle og skabe konkrete 
projekter, der fremmer en vild, rig og mangfoldig natur, 
og at udbrede et natursyn, der giver plads til en mere 
vild, rig og mangfoldig natur.
www.vildmedvilje.dk

Danmarks Vilde Natur
DVN ønsker en fremtid, hvor Danmark har store, inter-
nationalt anerkendte områder med vild natur, til havs og 
på land, hvor biodiversitet har første prioritet.
www.danmarksvildenatur.dk

Friluftsrådet
Arbejder for friluftsliv for alle, i en rig natur og på et 
bæredygtigt grundlag.
www.friluftsraadet.dk

Podcasts

Vildt naturligt 
Biologerne Johan Olsen og Vicky Knudsen søger en 
naturlig forklaring på vores forunderlige biologi, og hvorfor 
verden ser ud, som den gør. 

Haven i øret
‘Haven På Tagets’ podcast kigger på, hvordan man kan 
få glæde af sit uderum, selvom man ikke nødvendigvis 
har grønne fingre. Vi følger livet i haven, på altaner og ter-
rasser -  inspirerer dig og hjælper dig til at komme i gang 
med alt det grønne og blomstrende. 

Dyrk og Spis
En grøn podcast om livet i køkkenhaven. Her dyrkes 
grøntsager, snakkes med fascinerende personligheder og 
fortælles røverhistorier.

Lad det gro
En podcast om alt det, vi dyrker - inde og ude, i haven, på 
altanen og i vindueskarmen. 


